SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MJSP - POLÍCIA FEDERAL

NÚCLEO DE CONTROLE DE ARMAS - NUARM/DELEAQ/DREX/SR/PF/SP

Edital nº 003/2023-NUARM/DELEAQ/DREX/SR/PF/SP

Processo nº 08500.014872/2023-21

O Superintendente Regional de Polícia Federal em São Paulo, no uso de suas
atribuições legais e considerando o disposto no inciso III, do artigo 4º e no artigo
11-A da Lei 10.826/2003, bem como no artigo 3º, §2º, III, do Decreto nº 9.847/19 e
artigo 5º, § 4º do Decreto 11.366/23 e Instrução Normativa nº 111/2017 – DG/PF,
que atribuem à Polícia Federal a incumbência de credenciar profissionais para fins
de aferição de capacidade técnica para o manuseio de arma de fogo;

RESOLVE:

I - Publicar a relação definitiva de candidatos cuja inscrição foi homologada no certame público de
credenciamento de instrutores de armamento e tiro no estado de São Paulo regido pelo Edital nº 001/2023 -
SR/PF/SP:

# INSCRIÇÃO CANDIDATO
1 08212.000739/2023-32 ADILSON CODINHOTO

2 08500.019566/2023-81 ADILSON DOS SANTOS

3 08706.000717/2023-11 ADILSON DOS SANTOS SAMUEL

4 08508.002185/2023-92 ADRIANO RODRIGUES ABBARA

5 08709.001516/2023-19 ADRIANO SACON

6 08500.020558/2023-87 ADRIANO SCIGLIANO

7 08706.000743/2023-49 AILTON BELTRAO SOBRINHO JUNIOR

8 08514.001874/2023-09 ALECSSANDRO APARECIDO SILVERIO

9 08500.020284/2023-26 ALEX FIGUEIREDO DOS REIS

10 08500.020301/2023-25 ALEX MATOS BERTOLOTTO

11 08500.019024/2023-16 ALEX RIBEIRO COSTA

12 08500.020581/2023-71 ALEXANDRE JOSÉ IAFIGLIOLA

13 08212.000728/2023-52 ALLAN FRANCISCO BARBOSA FRACOTE

14 08501.001391/2023-45 AMANDA MARIA SOARES MERTHAN

Edital 003 (30223763)         SEI 08500.014872/2023-21 / pg. 1

15 08506.004048/2023-11 ANDERSON CRYSTIANO DE ARAUJO ROCHA

16 08500.019772/2023-91 ANDRE ALVES ANTONIO

17 08514.001915/2023-59 ANDRÉ BOSSAK SPRENGOVSKI

18 08500.018219/2023-31 ANDRE DE SOUSA VISCONTI

19 08500.020244/2023-84 ANDRE LUIZ BORGES DE OLIVEIRA

20 08514.001969/2023-14 ANDRE LUIZ MOREIRA INACIO

21 08514.001875/2023-45 ANDRE LUIZ PRONCKUNAS RABELO

22 08709.001521/2023-13 ANDRÉ LUIZ ROSSETTINI

23 08506.003977/2023-02 ANDRE RONDON LOURENÇO

24 08501.001432/2023-01 ANGELO BRABO CASTRO JUNIOR

25 08506.004015/2023-62 ANTONIO APARECIDO SANTANA NOGUEIRA

26 08514.001877/2023-34 ANTONIO CARLOS TOLEDO DA SILVA

27 08500.020382/2023-63 ANTONIO FABIANO LEAL FERREIRA

28 08500.019874/2023-14 ANTONIO RAFAEL DO NASCIMENTO

29 08501.001408/2023-64 BENEDITO ANTONIO PAGAMISSE

30 08500.020418/2023-17 BRASILIO FARIAS DA COSTA

31 08500.020305/2023-11 BRUNO COSTA DA MOTTA

32 08500.020673/2023-51 BRUNO EDUARDO ZAGO SKUPIEN

33 08500.020095/2023-53 BRUNO LEÇA RIBEIRO

34 08500.019841/2023-66 BRUNO SILVA QUEIROZ DE OLIVEIRA

35 08506.003954/2023-90 CAMILA FILOMENA ANTONIO POMPEU

36 08796.000438/2023-95 CARLOS EDUARDO DE SOUZA ESCATENA

37 08212.000775/2023-04 CARLOS EDUARDO MALAMAN

38 08709.001564/2023-07 CARLOS HENRIQUE DA SILVA

39 08500.020718/2023-98 CARLOS HENRIQUE DE ALMEIDA LIMA

40 08500.018628/2023-37 CARLOS PINELLI JUNIOR

41 08500.020125/2023-21 CARLOS RENATO ANDRADE FERRAZ

42 08500.019592/2023-17 CARLOS ROSOLEN JORGE

43 08500.020019/2023-48 CASSIO LUIZ DE OLIVEIRA

44 08500.020336/2023-64 CASSIO MARTINS RODRIGUES

45 08500.019880/2023-63 CHRISTOPHER HOELZ PEREZ

46 08506.004081/2023-32 CILENE GUIMARAES ARCHANJO DA SILVA

47 08212.000770/2023-73 CLAUDIO APARECIDO RAIMUNDO

48 08500.020654/2023-25 CLÉLIO MARCIO LIMA DE OLIVEIRA

49 08514.001848/2023-72 CLESIO MOTA GALVAO JUNIOR

50 08500.020762/2023-06 DANIEL AKIRA TASHIRO DE LIMA

51 08500.018299/2023-24 DANIEL BORBA GARCIA

52 08500.019146/2023-02 DANIEL GAMBARÉ FRANCO

53 08212.000784/2023-97 DANIEL GUSTAVO DENTELLO

Edital 003 (30223763)         SEI 08500.014872/2023-21 / pg. 2

54 08500.020236/2023-38 DANIEL LACALENDOLA

55 08500.020627/2023-52 DANIEL PEREIRA DA SILVA

56 08709.001399/2023-85 DAVID BENEDETTI RABELO

57 08500.019652/2023-93 DEIVES RIBEIRO DOMINGUES

58 08501.001369/2023-03 DENIVALDO RODRIGUES GONDRIO

59 08500.020321/2023-04 DIEGO FERREIRA VEIGA
60 08506.004059/2023-92 DOUGLAS FOGAÇA BARBOSA

61 08500.020576/2023-69 DUARTE NASCIMENTO JANUARIO JUNIOR

62 08796.000497/2023-63 EDER AGOSTINI

63 08706.000699/2023-77 EDER RICARDO BIASOLI

64 08507.000291/2023-41 EDIMAR PAULO BARBOSA

65 08500.020317/2023-38 EDNILSON DE SOUZA PEDRO

66 08500.020072/2023-49 EDSON OGOSHI

67 08504.002924/2023-86 EDUARDO DA SILVA JUNIOR

68 08508.002202/2023-91 EDUARDO DE CARVALHO FREITAS

69 08709.001560/2023-11 EDUARDO LEOPOLDO AMBOLD

70 08500.019489/2023-69 EDUARDO MARTINS MONTEIRO

71 08500.019641/2023-11 EDUARDO TADINI JUNIOR

72 08500.019228/2023-49 EDUARDO TAOUIL

73 08507.000286/2023-39 EDWARD BOEHRINGER

74 08709.001525/2023-00 ELIEL VIEIRA SANTOS JUNIOR

75 08514.001986/2023-51 ELISEU MACHADO DE LIMA JUNIOR

76 08500.020569/2023-67 ERICK MARTINS DE ALCANTARA

77 08500.019318/2023-30 ERICO RODRIGUES LOPES

78 08706.000731/2023-14 ERIVALDO ADILON PEREIRA

79 08709.001506/2023-75 EVANDRO SARTORELLI E SARTORELLI

80 08506.003901/2023-79 EVERTON RODRIGO DA CUNHA NASCIMENTO

81 08500.020259/2023-42 FABIO FERNANDO DA SILVA PINEZ

82 08500.019531/2023-41 FABIO HENRIQUE CASTELO BRANCO GALVÃO

83 08504.002978/2023-41 FABIO RIBEIRO DOS SANTOS

84 08500.019804/2023-58 FABIO VIEIRA DINIZ

85 08083.000408/2023-15 FABRICIO DE PAULA SANTOS CARDOSO

86 08500.020064/2023-01 FELIPE BOBADILHA MIGLIORANZA

87 08500.020280/2023-48 FELIPE DACORSO REQUENA

88 08500.020625/2023-63 FELIPE DANIEL DE OLIVEIRA

89 08212.000718/2023-17 FERNANDO BELFANTE

90 08506.004035/2023-33 FERNANDO CESAR DE ALMEIDA FILHO

91 08503.000761/2023-15 FERNANDO CESAR SANTOS

Edital 003 (30223763)         SEI 08500.014872/2023-21 / pg. 3

92 08705.001295/2023-19 FERNANDO DONIZETI GONÇALVES

93 08501.001393/2023-34 FERNANDO LUIZ MALAGUTTE

94 08500.018892/2023-71 FERNANDO MOURA LOPES DOS SANTOS

95 08500.018625/2023-01 FERNANDO SANCHES MENDEZ

96 08500.020764/2023-97 FILIPE HORNOS

97 08083.000378/2023-47 FLÁVIO ANDRÉ DE ALMEIDA AVERALDO

98 08514.001881/2023-01 FLAVIO BRANCO DUARTE

99 08500.018287/2023-08 FLAVIO GERONIMO

100 08707.000760/2023-76 FLÁVIO HENRIQUE GRANO

101 08709.001543/2023-83 GABRIEL ALBERTO

102 08707.000797/2023-02 GABRIEL HENRIQUE MAGRI

103 08508.002138/2023-49 GABRIEL PEREIRA RIBEIRO

104 08508.002191/2023-40 GELSON MAYKEN DE OLIVEIRA

105 08508.002140/2023-18 GIOVANNI BARBIERATTO

106 08500.020181/2023-66 GLEISSON RODRIGUES DA SILVA

107 08502.001374/2023-06 GUARACY CHAGAS NUNES CORTEZI

108 08500.018317/2023-78 GUSTAVO ARBEX

109 08506.004033/2023-44 GUSTAVO FERRAZ BIERRENBACH

110 08514.002003/2023-02 GUSTAVO HENRIQUE DOS SANTOS

111 08500.020319/2023-27 HELI MARTINS DOS SANTOS

112 08500.020521/2023-59 HENRIQUE DOS SANTOS BERTOLDO

113 08503.000727/2023-32 HILTON FERREIRA DE ANDRADE

114 08500.020338/2023-53 IGOR BARBOSA VALENTIM

115 08500.018588/2023-23 IVANDRO VALDO

116 08500.019115/2023-43 JACI JOSE CARDOSO ALVES

117 08500.019262/2023-13 JEFFERSON FERNANDO OLIVEIRA SILVA

118 08500.019589/2023-95 JHONATHAN DAVID NOGUEIRA ALVES

119 08709.001559/2023-96 JOAO MARCOS DE ANDRADE

120 08500.020671/2023-62 JOAO PAULO ALTAMIRANO JIMENEZ

121 08500.020546/2023-52 JOAO PAULO MARGIOTTI

122 08500.019575/2023-71 JOSE CARLOS GARCEZ FILHO

123 08506.003825/2023-00 JOSE EDUARDO DOMINGOS

124 08709.001524/2023-57 JOSE LUIZ BRANDINO

125 08501.001436/2023-81 JOSE MAURO CHAVES FILHO

126 08709.001402/2023-61 JOSÉ PEREIRA MARTINS

127 08500.020287/2023-60 JOSE REINALDO MARACAJA DA SILVA

128 08500.020007/2023-13 JOUBERT TROVATI

129 08500.020004/2023-80 JULIANA KELLI DIAS DANIEL BISCUOLA

130 08501.001481/2023-36 JULIANO GIAMPAULO BOTEON

Edital 003 (30223763)         SEI 08500.014872/2023-21 / pg. 4

131 08514.001853/2023-85 JULIO CESAR GRAMACHO DOS REIS

132 08506.004025/2023-06 JULIO CESAR MARTINELLI

133 08500.019197/2023-26 KAICKY JOSE MIGUEL

134 08514.001976/2023-16 KAIQUE NELSON CAMPOS DE SOUZA

135 08500.020352/2023-57 KELLER MOTA DE SOUSA JALES

136 08500.020085/2023-18 KLEBER PEREIRA SENA

137 08500.019822/2023-30 LAERCIO BELO DE OLIVEIRA

138 08500.020397/2023-21 LEANDRO GREGAITIS

139 08212.000768/2023-02 LEANDRO MOREIRA DA SILVA

140 08709.001528/2023-35 LEONARDO RIBEIRO DOS SANTOS

141 08709.001515/2023-66 LEONIDAS RIBEIRO DE CAMPOS

142 08502.001383/2023-99 LETICIA PERPETUA TURQUETTI

143 08508.002130/2023-82 LUAN ISMAEL LIBERATO PERINAZZO

144 08501.001456/2023-52 LUCA MONDELLI

145 08500.018452/2023-13 LUCAS TIMOTEO GUSMÃO

146 08212.000751/2023-47 LUCAS YOSHIO TAKAHASHI

147 08500.019407/2023-86 LUCIANO CESAR PEREIRA

148 08707.000796/2023-50 LUCIANO FERREIRA DOS SANTOS

149 08083.000380/2023-16 LUIS ANTONIO CARNEIRO VIEIRA

150 08514.001773/2023-20 LUIS ANTONIO DA COSTA

151 08500.020159/2023-16 LUIS CARLOS FREITAS DE OLIVEIRA

152 08500.018729/2023-16 LUIS CARLOS GALVAO

153 08500.018241/2023-81 LUIS CESAR DE OLIVEIRA RODRIGUES COSTA

154 08503.000764/2023-41 LUIS NELSON DISARO

155 08500.020355/2023-91 LUIS PAULO FONSECA NOVAIS

156 08506.003745/2023-46 LUIZ FERNANDO MOLERO SANTOS

157 08500.020289/2023-59 LUIZ FERNANDO PEREIRA PORTELA

158 08500.018964/2023-80 LUIZ GABRIEL SANTOS JUSTINO

159 08501.001360/2023-94 LUIZ RENATO ROSSETO RAMOS

160 08500.020692/2023-88 MARCELO ALMEIDA CANAES

161 08507.000292/2023-96 MARCELO DE MENEZES

162 08500.018818/2023-54 MARCELO NERY

163 08508.001880/2023-37 MÁRCIO AUGUSTO ESSADO DE MORAIS

164 08500.019194/2023-92 MARCIO SARAIVA GARCIA

165 08212.000753/2023-36 MARCOS ANTONIO FARIAS LIMA

166 08506.004042/2023-35 MARCOS ROBERTO MARTINS

167 08500.019845/2023-44 MARIO HEIJI KAYANO

168 08796.000494/2023-20 MATHEUS HENRIQUE DOS SANTOS PANISSO

169 08508.002047/2023-11 MAURICIO RANUCCI DE OLIVEIRA

Edital 003 (30223763)         SEI 08500.014872/2023-21 / pg. 5

170 08083.000407/2023-71 MAURICIO WURTHMANN SAAD

171 08707.000755/2023-63 MICHAEL TERUO YABUKI
172 08500.019736/2023-27 MOZAIR ALVES DA COSTA

173 08706.000756/2023-18 MURILO MOREIRA ALBERTON

174 08212.000787/2023-21 PAULO CESAR DE MACEDO DA COSTA

175 08503.000674/2023-50 PAULO HENRIQUE PINHA SOARES

176 08500.020341/2023-77 PAULO SERGIO MARTINS OLIVEIRA

177 08508.002175/2023-57 PEDRO AUGUSTO ACHUTTI MONTEIRO

178 08500.020103/2023-61 PEDRO DE OLIVEIRA SALVADIO

179 08709.001556/2023-52 PEDRO HENRIQUE DELLA ROSA FIGUEIREDO

180 08212.000767/2023-50 PEDRO MANIERO JUNIOR

181 08503.000725/2023-43 PEDRO NICOLAU DE CARVALHO

182 08506.003916/2023-37 PEDRO PAULO SOARES PINHEIRO DE SOUZA

183 08507.000296/2023-74 RAFAEL GOMES

184 08707.000795/2023-13 RAFAEL MAIO NOGUEIRA TAVARES

185 08500.020020/2023-72 RAFAEL PESSOTTI GALLO

186 08500.019532/2023-96 RAFAEL SOARES

187 08500.020458/2023-51 RAPHAEL CARLOS BAIÃO AMBROSANO

188 08500.020346/2023-08 RAPHAEL STEPHANO TIZZIANI NEVES DOS SANTOS

189 08500.019350/2023-15 RAUL THAME DE TOLEDO ALMEIDA

190 08500.020297/2023-03 REGINA COSTA DA SILVA NUNES

191 08507.000300/2023-02 REGIS GALINO

192 08500.018538/2023-46 REINALDO CRUZ RODRIGUES

193 08500.018855/2023-62 RENATA CRISTINI DO COUTO SANTIS

194 08508.002190/2023-03 RENATO DUARTE CAPEL

195 08500.020548/2023-41 RENATO MAURICIO DE OLIVEIRA LEMOS

196 08709.001523/2023-11 REYNALDO VIEIRA DA SILVA JUNIOR

197 08705.001355/2023-95 RICARDO ANTONIO FERRAZ SAMPAIO CARVALHO DE
LIMA

198 08500.020744/2023-16 RICARDO PAZZINI ROCHA CAMPOS

199 08500.020741/2023-82 RICHARD REICHELMANN PEREIRA

200 08500.018456/2023-00 ROBLER MARCIO BRESSAN SOARES

201 08500.017824/2023-94 RODRIGO BATISTA SIMÃO

202 08506.003877/2023-78 RODRIGO DE OLIVEIRA GOMES

203 08212.000722/2023-85 RODRIGO FERNANDO DOS SANTOS

204 08506.004040/2023-46 RODRIGO SANTINI

205 08504.002801/2023-45 ROGÉRIO BAGNARIOLLI

206 08500.020279/2023-13 ROGERIO GRANJA DE ALMEIDA COELHO

207 08500.019182/2023-68 ROGÉRIO JORGE

Edital 003 (30223763)         SEI 08500.014872/2023-21 / pg. 6

208 08500.020578/2023-58 ROGERIO MULLER LORENZI

209 08500.019132/2023-81 ROGERIO NAKAMURA

210 08500.019886/2023-31 RUBENS GOMES DA SILVA JUNIOR

211 08500.020312/2023-13 SAMIRA BONAFE MOURA DE LIMA

212 08500.020375/2023-61 SEBASTIAO CANDIDO BRAGA

213 08500.019597/2023-31 SEBASTIAO CARLOS VIEIRA JUNIOR

214 08500.020401/2023-51 SERGIO APARECIDO DE OLIVEIRA

215 08501.001491/2023-71 SERGIO KUROZAWA PASSERINI

216 08796.000496/2023-19 SIDNEY DE OLIVEIRA PEREIRA JUNIOR

217 08506.004045/2023-79 SILVIO MARCIO LAVORATO

218 08212.000772/2023-62 TAYNA CRISTHINE DE MORAIS RAIMUNDO

219 08500.019807/2023-91 TELMA GONÇALVES DE OLIVEIRA

220 08500.020177/2023-06 THIAGO DAPRA DE MORAES

221 08514.001633/2023-51 THIAGO DE ALMEIDA REBELO

222 08500.020286/2023-15 TIAGO MATTOS ACEDO

223 08500.020570/2023-91 VICTOR HUGO OLIVA DE OLIVEIRA

224 08514.001914/2023-12 VINICIUS AYRES DE ARAUJO

225 08501.001397/2023-12 WAGNER BOER

226 08500.019415/2023-22 WAGNER LUIZ DHEIN JUNIOR

227 08514.001998/2023-86 WALTER MANTOVANI BERNARDI

228 08500.020344/2023-19 WALTER NUNES MARCHI

229 08500.020623/2023-74 WANDERLEY JOSE CARLOS FILHO

230 08501.001500/2023-24 WESLEI RODRIGO DA SILVA GREGO

231 08500.020698/2023-55 YRIO AZEVEDO

II - As provas escritas serão realizadas no Auditório da Superintendência Regional de Polícia Federal em São
Paulo, sito à Rua Hugo D’antola, 95, Lapa de Baixo, São Paulo/SP, às 10h00 do dia 28 de agosto de 2023,
devendo os candidatos se apresentarem com 01 hora de antecedência;

III - As provas práticas de tiros serão realizadas no estande de tiro da Penitenciária I de Franco da Rocha -
"Mário Moura Albuquerque", situado à Rodovia Edgard Máximo Zambotto, Km 44, Jardim Alice, Franco da
Rocha/SP (23°18'16.2"S 46°48'32.3"W / -23.304495, -46.808981 /
https://goo.gl/maps/n1EYDMs2kg6XmRTU9), a partir de 10h00 do dia 29 de agosto de 2023, devendo os
candidatos se apresentarem com 1 hora de antecedência;

IV - As provas orais e de desmontagem e montagem de armamento serão realizadas na Superintendência
Regional de Polícia Federal em São Paulo, sito à Rua Hugo D’antola, 95, Lapa de Baixo, São Paulo/SP, às
10h00 do dia 30 de agosto de 2023, devendo os candidatos se apresentarem com 1 hora de antecedência;

Edital 003 (30223763)         SEI 08500.014872/2023-21 / pg. 7

V - Os candidatos que necessitarem de guia de trânsito para transporte de sua arma de fogo registradas na
Polícia Federal deverão solicitar à DELEAQ/DREX/PF/SR/SP a partir da publicação deste edital unicamente
por meio do SINARM II;

São Paulo, na data da assinatura

(Assinatura eletrônica)

ROGÉRIO GIAMPAOLI
Delegado de Polícia Federal

Superintendente Regional de Polícia Federal

Documento assinado eletronicamente por ROGERIO GIAMPAOLI, Superintendente Regional, em
04/08/2023, às 14:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=30223763&crc=9B42D156.
Código verificador: 30223763 e Código CRC: 9B42D156.

Referência: Processo nº 08500.014872/2023-21 SEI nº 30223763

Edital 003 (30223763)         SEI 08500.014872/2023-21 / pg. 8

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=30223763&crc=9B42D156

	Edital 003 (30223763)